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고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-02 예산액 997,638,000

2024학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입·세출 각각 387,773,000원"을 세입·세출 각각 997,638,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 997,638 387,773 609,865 157.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 524 2,954 0.3

학생복지/교육격차 해소 184,954 356,828 35.8

기본적 교육활동 99,423 147,497 14.8

선택적 교육활동 119,494 139,458 14

교육활동 지원 189,334 222,003 22.3

학교 일반운영 16,136 128,398 12.9

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 586,878 924,725 92.7

이전수입 기타이전수입 18,989 47,787 4.8

자체수입 학부모부담수입 0 15,428 1.5

자체수입 행정활동수입 3,642 3,842 0.4

기타수입 전년도이월금 356 5,856 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 972,512 366,645 605,867

1.지방교육행정기관이전수입 924,725 337,847 586,878

1.교육비특별회계전입금수입 924,725 337,847 586,878

1.교육비특별회계전입금 924,725 337,847 586,878

1.학교운영비전입금 240,606 234,047 6,559 유치원 기본운영비 : -635,000원 * 1개교 = -635,000

초등 기본운영비 : 7,194,000원 * 1개교 = 7,194,000

2.목적사업비전입금 684,119 103,800 580,319
(성립전_1추)무상급식비 지원 : 69,918,000원 

* 1개교 =
69,918,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 4,864,000원

 * 1개교 =
4,864,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 1,394,000원

 * 1개교 =
1,394,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 622,000원 

* 1개교 =
622,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,168,000

원 * 1개교 =
1,168,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 11,400,000원 

* 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,618,000원 *

 1개교 =
2,618,000

돌봄교실 간식비 : 2,020,000원 * 1개교 = 2,020,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,265,000

원 * 1개교 =
19,265,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,197,000원 * 1개교 =
19,197,000

(성립전_1추)유치원시기간제 4대보험 : 

1,905,000원 * 1개교 =
1,905,000

(성립전_1추)유치원시기간제 인건비 : 

19,791,000원 * 1개교 =
19,791,000

유치원시기간제 인건비 : -1,905,000원 * 1개

교 =
-1,905,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,250,000원 

* 1개교 =
4,250,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

505,000원 * 1개교 =
505,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

182,000원 * 1개교 =
182,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

439,000원 * 1개교 =
439,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

54,520,000원 * 1개교 =
54,520,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 930,000원

 * 1개교 =
930,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 330,000원

 * 1개교 =
330,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 6,470,000

원 * 1개교 =
6,470,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영경비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영경비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)입학지원금 : 5,100,000원 * 1개

교 =
5,100,000

(성립전_1추)금연실천학교 운영비 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 924,000원 

* 1개교 =
924,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 : 5,500,000원 

* 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술지원사업비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)책읽는학교 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 : 5,450,000원 * 1개

교 =
5,450,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교통안전지도반운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 25,000,000원

 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 4,200,000원 * 

1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)전북대표선수출전비 : 4,400,000

원 * 1개교 =
4,400,000
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(성립전_1추)육성종목 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,050,000원 * 1개교 

=
1,050,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

608,000원 * 1개교 =
608,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교 : 1,060,000원 

* 1개교 =
1,060,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)위생용품 지원 : 360,000원 * 1개

교 =
360,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 505,000원 * 1개교 

=
505,000

(성립전_1추)하계 강화훈련비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 2,830,000

원 * 1개교 =
2,830,000

특수학교(급)노후교실 : 20,000,000원 * 1개교

 =
20,000,000

미래형 학교도서관 : 115,000,000원 * 1개교 = 115,000,000

(성립전_1추)방과후과정 내실화 지원금 : 

1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 210,000원 *

 1개교 =
210,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정 추가분) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 23,009,000원 * 1개교 =
23,009,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠 강사비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기초학력교구구입 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000
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(성립전_1추)여름방학 급식비 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_1추)수학교구구입 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)하반기 초등스포츠강사 인건비 : 

20,795,000원 * 1개교 =
20,795,000

2.기타이전수입 47,787 28,798 18,989

1.학교회계간이전수입 28,798 28,798 0

1.다른학교회계전입금 28,798 28,798 0

1.다른학교회계전입금 28,798 28,798 0

2.기타공공이전수입 18,989 0 18,989

1.기타공공지원금 18,989 0 18,989

1.기타공공지원금 18,989 0 18,989
(성립전_1추)용담댐 주변지역 육영사업 보조금

 : 18,989,000원 * 1개교 =
18,989,000

2.자체수입 19,270 15,628 3,642

1.학부모부담수입 15,428 15,428 0

1.수익자부담수입 15,428 15,428 0

1.급식비 15,428 15,428 0

1.급식비 15,428 15,428 0

2.행정활동수입 3,842 200 3,642

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 사용료 : 50,000원*1교= 50,000

2.기타행정활동수입 3,792 200 3,592

1.이자수입 2,900 100 2,800

1.이자수입 2,900 100 2,800 이자수입 : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.기타행정활동수입 892 100 792

1.기타행정활동수입 892 100 792 기타행정활동수입 : 792,000원*1교= 792,000

3.기타수입 5,856 5,500 356

1.전년도이월금 5,856 5,500 356

1.순세계잉여금 5,856 5,500 356
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,856 5,500 356

1.순세계잉여금 5,856 5,500 356 초등순세계잉여금 : 262,000원*1교= 262,000

유치원순세계잉여금 : 94,000원*1교= 94,000

세입합계 997,638 387,773 609,865
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,954 2,430 524

1.교직원 복지 및 역량강화 2,954 2,430 524

1.교직원복지 2,954 2,430 524

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

2.[초]교원안심번호서비스 1,124 600 524

1.교직원복지비 1,124 600 524 교원안심번호서비스 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)티처콜사용료 : 264,000원*1

교=
264,000

(성립전_1추)녹음기 구입 : 110,000원*6대

=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 356,828 171,874 184,954

1.급식 관리 238,118 151,326 86,792

1.학교급식운영 238,118 151,326 86,792

1.[초]급식재료구입비 206,872 126,526 80,346

1.급식용식재료비 206,872 126,526 80,346
(성립전_1추)주부식비(식품비) : 

2,016,000원*1교=
2,016,000

주부식비(식품비) : 2,380,000원*1회= 2,380,000

(성립전_1추)주부식비(식품비) : 

75,950,000원*1교=
75,950,000

2.[초]급식운영비 22,420 24,800 -2,380

1.일반수용비 22,420 24,800 -2,380 위생복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

급식소모품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

컵세척기유지보수 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]대체인건비 5,626 0 5,626

1.기간제근로자인건비 5,516 0 5,516
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

439,000원*1교=
439,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

4,290,000원*1교=
4,290,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

99,830원*1명=
100,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

505,000원*1교=
505,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

182,000원*1교=
182,000

2.기간제근로자법정부담금 110 0 110
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 법정

부담금 : 110,000원*1교=
110,000

4.[초]급식차량운영비(목) 2,695 0 2,695
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,695 0 2,695
(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

245,000원*10회=
2,450,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

245,000원*1교=
245,000

5.[초]폐암검진비 505 0 505

1.교직원복지비 505 0 505
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

505,000원*1교=
505,000

2.보건관리 44,846 20,204 24,642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,366 11,824 24,542

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,376 1,924 -548

1.교육운영비 1,376 1,924 -548 건강검진비(1학년) : -170,000원*1회= -170,000

건강검진비(4학년) : -190,000원*1회= -190,000

구강검진비 : -156,000원*1회= -156,000

소변검사비 : -32,000원*1회= -32,000

3.[초]보건실운영 31,330 6,800 24,530

1.일반수용비 13,650 4,000 9,650
리모델링(화장실 철거) : -1,037,000원*1

회=
-1,037,000

리모델링 공사 : 187,000원*1회= 187,000

(성립전_1추)리모델링 공사 : 10,500,000

원*1회=
10,500,000

2.교육운영비 2,160 1,300 860 보건교육 자료 : 160,000원*1회= 160,000

소모품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.비품구입비 15,520 1,500 14,020 의료기구 등 비품 구입 : -640,000원*1회= -640,000

(성립전_1추)붙박이장 등 물품구입 : 

14,500,000원*1회=
14,500,000

붙박이장 등 물품구입 : 160,000원*1회= 160,000

4.[초]보건행사비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 보건행사비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]강사 수당 및 연수비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체험부스 운영비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)교육자료 구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

9.[초]여학생 위생용품 구입 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)위생용품 구입 : 20,000원*18

명=
360,000

2.학교환경위생관리 8,480 8,380 100

1.[초]먹는물관리 2,600 2,500 100

1.일반수용비 2,600 2,500 100 정수기유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 73,864 344 73,520

1.교육복지우선 4,250 0 4,250

1.[초]교육복지사업 운영비 4,250 0 4,250

1.운영수당 3,150 0 3,150 (성립전_1추)강사비 : 1,575,000원*2명= 3,150,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 50,000원

*7팀*2회=
700,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*4명= 400,000

2.학생복지운영 69,614 344 69,270

1.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

2.[초]통학차량(임차)운영 64,170 0 64,170

1.일반수용비 62,850 0 62,850
(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 

330,000원*1교=
330,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 

930,000원*1교=
930,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 

647,000원*10회=
6,470,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

5,452,000원*10회=
54,520,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)전세통학버스 통신비 : 

600,000원*1교=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세통학버스 물품 구입 : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

3.[초]전북에듀페이 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*17명

=
5,100,000

3.기본적 교육활동 147,497 48,074 99,423

1.교과 활동 109,927 37,574 72,353

1.교과활동지원 23,050 7,840 15,210

1.[초]학습준비물구입 4,440 4,840 -400

1.학습준비물 4,440 4,840 -400 학습준비물 구입(경) : -400,000원*1교= -400,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]보충과정운영 5,610 0 5,610

1.기타수당 5,610 0 5,610 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4명*45시

간=
5,400,000

4.[초]학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*30회*3

학년=
3,150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)작품재료구입 : 250,000원*3

학년=
750,000

(성립전_1추)전시준비 : 100,000원*3학년= 300,000

(성립전_1추)체험비 : 200,000원*3학년= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

5.[초]수학교구구입(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 50,000원*100

종=
5,000,000

2.과학 교과활동 3,703 4,000 -297

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]과학체험비 1,503 1,800 -297

1.교육운영비 1,503 1,800 -297 과학체험행사 : -266,000원*1회= -266,000

대회출전비 : -31,000원*1회= -31,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 48,660 1,300 47,360

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1교=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,265 0 19,265

1.기간제근로자인건비 19,265 0 19,265
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

19,265,000원*1교=
19,265,000

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

200,000원*4반=
800,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1교=
200,000

5.[초]아신나프로그램운영(목) 3,500 0 3,500

1.기타수당 1,750 0 1,750 (성립전_1추)강사수당 : 1,750,000원*1교= 1,750,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_1추)아침달리기부운영 : 

1,575,000원*1교=
1,575,000

3.목적사업업무추진비 175 0 175 (성립전_1추)협의회비 : 87,500원*2회= 175,000

6.[초]용담댐육영사업(목) 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 35,000원

*80시간=
2,800,000

7.[국고][초]하반기 스포츠강사

인건비
20,795 0 20,795

1.기간제근로자인건비 20,795 0 20,795
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

20,795,000원*1명=
20,795,000

4.특수교육교과활동 5,908 3,000 2,908

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통

합교육 활동 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김수희 2024년 10월 02일 12시 55분 24초 13 전북특별자치도교육청 고산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자통학비

(목)
608 0 608

1.학생복지비 608 0 608 (성립전_1추)통학비 : 3,200원*190회= 608,000

7.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*9월= 1,800,000

8.[초]통합학급지원(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학급교육활동(1학년) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학급교육활동(3학년) : 

150,000원*2회=
300,000

5.유치원 교과활동 28,606 21,434 7,172

1.[유]교과운영 2,724 4,837 -2,113

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 689 1,489 -800 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

수업 및 학습용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 187 1,500 -1,313 자산취득성교구 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.[유]도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[유]보결수업관리 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]입학및졸업식 2,550 2,730 -180

1.교육운영비 2,550 2,730 -180 졸업앨범구입 : -180,000원*1회= -180,000

7.[유]교원연수 1,287 1,800 -513

1.교육운영비 1,287 1,800 -513 교원연수 지원 : -200,000원*1회= -200,000

퇴직연수 지원 : -313,000원*1회= -313,000
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8.[유]직원대체인건비 7,805 5,727 2,078

1.운영수당 7,805 5,727 2,078 자원봉사자활동비 : 2,078,000원*1회= 2,078,000

9.[유]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.[유]학부모교육 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

11.[유]학생및교직원보건안전관

리
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]유아학비(교육과정) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)간식비 : 600,000원*2월= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 350,000원*1교= 350,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*2월= 600,000

(성립전_1추)학습준비물 : 400,000원*2월= 800,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*1교= 250,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)현장학습및원내체험 : 

250,000원*1교=
250,000

(성립전_1추)현장학습및원내체험 : 

350,000원*1교=
350,000

(성립전_1추)현장학습및원내체험 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)현장학습및원내체험 : 

500,000원*2월=
1,000,000

14.[유]유아학비(방과후과정) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*2월= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*2월= 500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 350,000원*1교= 350,000

(성립전_1추)학습준비물 : 275,000원*2월= 550,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000
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15.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 37,570 10,500 27,070

1.자율활동 7,100 6,500 600

1.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)감정코칭강사비 : 60,000원

*10시간=
600,000

2.현장체험학습활동 13,000 4,000 9,000

1.[초]현장학습 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000 테마식현장체험학습 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

200,000원*21명=
4,200,000

2.[초]용담댐육영사업(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)현장체험학습 : 40,000원*125

명=
5,000,000

3.동아리활동 17,470 0 17,470

1.[초]토요스포츠클럽활동 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820 (성립전_1추)강사비 : 910,000원*1교= 910,000

(성립전_1추)강사비 : 910,000원*1교= 910,000

2.[초]완주자율교육과정(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)연극강사비 : 35,000원*73시

간=
2,555,000

(성립전_1추)전래놀이강사비 : 35,000원

*27시간=
945,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)학급별프로젝트운영비 : 

300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)창의적체험활동재료비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)에듀테크재료비 : 100,000원

*7학급=
700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

3.[초]용담댐육영사업(목) 7,350 0 7,350
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1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

35,000원*30회*7반=
7,350,000

4.[초]따뜻한학급문화(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)6학년학급프로젝트운영 : 

150,000원*2회=
300,000

4.선택적 교육활동 139,458 19,964 119,494

1.방과후학교 운영 62,549 9,100 53,449

1.방과후학교운영 9,460 500 8,960

1.[초]방과후학교운영 6,000 500 5,500

1.교육운영비 6,000 500 5,500
(성립전_1추)농어촌방과후학교 : 550,000

원*10회=
5,500,000

2.[초]늘봄집중지원학교 1,060 0 1,060

1.비품구입비 1,060 0 1,060 (성립전_1추)비품구입 : 530,000원*2대= 1,060,000

3.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 0 2,400

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)사무용품구입 : 720,000원*1

교=
720,000

2.비품구입비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)비품구입 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

2.돌봄교실운영 19,218 0 19,218

1.[초]돌봄교실운영 16,388 0 16,388

1.기타수당 350 0 350 강사비 : 350,000원*1명= 350,000

2.교육운영비 16,038 0 16,038
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,140,000

원*10회=
11,400,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*119일*11명=
2,618,000

돌봄교실 간식비 : 2,020,000원*1교= 2,020,000

여름방학 급식비 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_1추)여름방학 급식비 : 350,000원

*1교=
350,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비 2,830 0 2,830

1.비품구입비 2,830 0 2,830
(성립전_1추)비품구입비 : 2,830,000원*1

회=
2,830,000

3.유치원방과후과정운영 33,871 8,600 25,271

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,450 8,600 -1,150

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,250 4,400 -1,150
방학중방과후과정혼합급식개선(경) : 

-1,150,000원*1교=
-1,150,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목)
20,141 0 20,141
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1.기간제교원인건비 18,236 0 18,236
유치원시기간제 인건비 : -1,555,000원*1

교=
-1,555,000

(성립전_1추)유치원시기간제 인건비 : 

19,791,000원*1교=
19,791,000

2.기간제교원법정부담금 1,905 0 1,905
(성립전_1추)유치원시기간제 4대보험부담

금 : 1,905,000원*1명=
1,905,000

3.[유]유치원방과후과정운영

(목)
6,280 0 6,280

1.교육운영비 6,280 0 6,280
(성립전_1추)학습자료구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 160,000원

*1회=
160,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)원내체험활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)원내체험활동비 : 460,000원

*1회=
460,000

2.독서활동 12,664 8,864 3,800

1.독서활동운영 12,664 8,864 3,800

1.[초]도서구입 7,374 7,364 10

1.교육운영비 1,780 1,770 10 책꾸러미도서구입(경) : 10,000원*1교= 10,000

2.도서구입비 5,594 5,594 0

2.[초]도서관운영 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 도서관운영물품구입 : -10,000원*1교= -10,000

3.[초]도서관자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]책읽는학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*120명

=
1,800,000

5.[초]용담댐육영사업(목) 1,800 0 1,800
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1.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*120권

=
1,800,000

3.교기육성 64,245 2,000 62,245

1.교기운영 64,245 2,000 62,245

1.[초]체조부운영 20,600 2,000 18,600

1.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 17,400 2,000 15,400
(성립전_1추)운동부훈련비 : 750,000원*4

명=
3,000,000

(성립전_1추)운동부훈련비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)운동부훈련비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_1추)대표선수훈련비 : 500,000원

*4명=
2,000,000

(성립전_1추)대표선수훈련비 : 1,100,000

원*4명=
4,400,000

(성립전_1추)교통비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.[초]운동부지도자인건비(목) 42,206 0 42,206

1.기간제근로자인건비 42,206 0 42,206
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

23,009,000원*1교=
23,009,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

19,197,000원*1교=
19,197,000

3.[초]용담댐육영사업(목) 1,439 0 1,439

1.교육운영비 1,439 0 1,439
(성립전_1추)훈련복구입 : 143,900원*10벌

=
1,439,000

5.교육활동 지원 222,003 32,669 189,334

1.교무업무 운영 14,630 14,630 0

1.교무학사운영 14,630 14,630 0

1.[초]워크숍 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학교행사운영 5,440 5,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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3.[초]직무연수 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]교육활동운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.생활지도운영 16,689 7,469 9,220

1.학생생활상담지도 14,119 7,399 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]환경정리활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]자치활동 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0

5.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500
학교민주시민교육 운영비(경) : -500,000

원*1회=
-500,000

2.학생안전교육 2,570 70 2,500

1.[초]안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.[초]교통안전지도반 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 625,000원*4

회=
2,500,000

3.연구학교 운영 7,000 1,050 5,950

1.연구학교운영 7,000 1,050 5,950

1.[초]더딤학생지원 550 550 0

1.운영수당 350 350 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]두드림학교 5,950 0 5,950

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*130시간

=
4,550,000

강사수당 : -630,000원*1회= -630,000

2.교육운영비 2,030 0 2,030 교재교구구입 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*2

회=
200,000

운영비 : 364,000원*1회= 364,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*90

명=
450,000

통합진단검사비 : 16,000원*1회= 16,000

(성립전_1추)기초학력 교구구입 : 250,000

원*2학급=
500,000

4.학습지원실 운영 5,684 6,520 -836

1.정보화실운영 5,684 6,520 -836

1.[초]학교정보화지원 5,684 6,520 -836

1.교육운영비 4,184 3,620 564 교수매체수리 : -200,000원*1회= -200,000

토너 및 잉크 구입 : 800,000원*1회= 800,000

학내망유지보수비 : -36,000원*1회= -36,000

2.비품구입비 1,300 2,500 -1,200 모니터외 구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기타자산취득비 200 400 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육여건 개선 178,000 3,000 175,000

1.교육환경개선 178,000 3,000 175,000

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교기타운영비 40,000 0 40,000

1.교육운영비 10,913 0 10,913
축구대그물망외2종 구입 : 2,613,000원*1

회=
2,613,000

(성립전_1추)축구대그물망외2종 구입 : 

8,300,000원*1회=
8,300,000
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2.비품구입비 29,087 0 29,087
(성립전_1추)현미경외6종 구입 : 

31,700,000원*1회=
31,700,000

현미경외6종 구입 : -2,613,000원*1회= -2,613,000

3.[초]학교도서관공간혁신 115,000 0 115,000

1.일반수용비 68,670 0 68,670 공사비 : 63,580,000원*1교= 63,580,000

도서정리 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

운영물품 : 2,590,000원*1교= 2,590,000

2.비품구입비 46,330 0 46,330 비품구입 : 46,330,000원*1교= 46,330,000

4.[초]특수학급노후교실 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 공사비 : 11,280,000원*1교= 11,280,000

운영물품 : 720,000원*1교= 720,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 비품구입 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

6.학교 일반운영 128,398 112,262 16,136

1.학교기관 운영 46,096 39,236 6,860

1.부서기본운영 30,654 25,298 5,356

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.일반업무추진비 3,470 3,470 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,114 17,758 5,356

1.일반수용비 7,298 4,898 2,400 간행물구독료 : 100,000원*1회= 100,000

복사기임대료 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.기타공공요금 156 200 -44 재정보증보험료 : -44,000원*1회= -44,000

3.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 620 620 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 14,175 12,988 1,187
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,775 6,588 1,187

1.일반수용비 6,875 6,588 287 소규모수선비 : 287,000원*1회= 287,000

2.비품구입비 900 0 900 비품구입 : 900,000원*1회= 900,000

3.[유]유치원운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 700 700 0

4.[유]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]기간제근로자인건비 100 100 0

1.기타수당 50 50 0

2.여비 50 50 0

3.행정지원인력운용 1,267 950 317

1.[초]직원대체인건비 1,217 800 417

1.공무직인건비 1,217 800 417 스포츠강사연차수당 : 417,000원*1명= 417,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 50 150 -100

1.기간제근로자법정부담금 50 150 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 80,002 70,726 9,276

1.학교시설장비유지 80,002 70,726 9,276

1.[초]공공요금및제세공과금 43,300 36,200 7,100

1.전기요금 31,000 24,000 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 7,800 7,700 100 인터넷통신비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]시설관리용역 11,684 11,694 -10

1.일반수용비 11,684 11,694 -10 소방시설관리용역비 : -10,000원*1회= -10,000
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3.[초]시설일반관리 21,918 19,732 2,186

1.일반수용비 20,918 19,732 1,186 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 686,000원*1회= 686,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]시설관리원인건비 3,100 3,100 0

1.기간제근로자인건비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 997,638 387,773 609,865
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